FINIS

STATVTA CVRIE OFFICIA

LIS PLANI SEV DANNORVM DATORVM

DE OFFICIO OFFICIALIS SEV NOTARII.

D. D. CAPITVLVM PRIMVM.

IN PRIMIS STATVIMVS, Et ordinamus quod officialis danorum datorum possit, & ad ipsius officium spectet et pertineat cognoscere de omnibus, et singulis dannis datis coniugis consalibus nuptijs, & ornamentis Dominarum funeribus vijs stratis pontibus & fontibus Ciuitatis, & comitatus castelli super quibus omnibus dictus officialis possit tenatur, & debeat inquirere, & procedere, et in omnibus ad ipsius officium spectantibus tam per inquisitionem accusationem denumptiationem & relationem, & omnem viam, & modum per quam sen quem ad ueritatem in uestiganda sibi uidebitur melius conuenire, & repositos culpabiles in predictis uel aliquo predictorū punire secundum formam ipsorum ordinamentorum & de facto penas a contrafacientibus iuxta predictam formam exigere cum effectu etiam sine aliquo processu uel condemnatione: Pretera faciendū ubi per inuentionem ipsius uel suorum officialium uel familiarium in predictis uel aliquo predictorum inuenerit aliquis deliquisse: Et habeat, & habere debeat quintam partem omnium pecunie quantitatum quas predictorum uigore ex sui uel suorum officialium & familiarium inuentione cum effectu deuenire fecerit in comuni, & duos solidos pro qualibet libra quantitatis pecunie quam ex condemnationibus occasione accusationum uel denumptiationum factis suo tempore latis in scriptis cum effectu deuenire fecerit in comuni in pecunia numerata: Exceptis condemnationibus que fierent occasione uel pretextu extractionis accusationum de danno dato et de condemnationibus gualdariorum factis occasione quacunque de eusa: De quibus nil adicto comuni uel singularibus personis possit habere, & si dictus officialis fuerit negligens in predictis uel aliquo predictorū ad eius officium spectantibus, & pertinentibus condemnatur in centum libris denariorum per maiorem syndicum uel alium qui ipsum indicabit sui tempore sindicatus. Et possit dictus officialis de facto in ponere penas in obedientibus sibi, & in postas de facto exigere ab eisdem usque in quantitatem XL. solidorum denarioz p quolibet & qualibet uice: Notarius autem talis officialis possit imponere, et exigere usque in quantitatem decem solidorum denariorum pro quolibet, & qualibet uice dum tamen dictus officialis uel notarius: Non possit imponere dictas penas alicui nisi tantum semel pro qualibet die. Et a processibus, & condemnationibus uel aliquibus ad dictum eius officium spectantibus, & pertinentibus non valeat appellari uel de nullitate dici, & Apellans nullatenus audiatur.

DE MODO PROCEDENDI SVPER DANNIS DATIS. Cap. II.

ITEM Statuerunt, & ordinauerunt quod dictus Officialis danorum datorum teneatur, et debeat pena, XXV. Lib. den. porrecta accusatione uel denumptiatione infra. xvij. dies si accusationi uel denumptiationi non fuerit renumptiatum, & relatione habita uel formata inquisitione infra tres dies proxime sub sequentes facere scribi p suum Notarium ad librum extense pro ut iacet de uerbo aduerbum & infra terminum trium dierum facere citari denumptiatos accusatos relatos uel inquisitos cum cedula continente nomen accusantis accusati denumptiati uel inquisiti & effectū danni dati uel eius propter quod citatur cū die comissionis citationis, & terminum infra quem debeat comparere, & si fuerit citatus de ciuitate uel habitans in ciuitate citetur pro die sequenti si uero fuerit de comitatu uel habitans in comitatu citetur pro tertia die proxime sub sequenti quæ cedula dictis citatis debeat relaxari per bayulum personalter uel ad domum sue habitationis. Et facta dicta citatione si reus non comparuerit infra dictum terminum citationis possit, & debeat dictus officialis dictum reum uel reos inquisitos condemnare. Et reum uel reos denumptiatos uel accusatos expectare. XV. diebus proxime sub sequentibus a die porrecte accusationis uel denumptiationis infra quos admittantur ad defensionem, & elapsis dictis quindicim

AA

diebus tunc dictus officialis infra octo dies proxime sub sequentes debeat condemnare. Si uero infra terminum citationis dicti rei uel infra dictos quoddecim dies comparuerit et se excusauerit dictus accusatus uel denuntiatus debeat dictus officialis dictos reos audire in defensionibus suis et taliter se gerere quod dictus processus expediatur infra unum mensem a die excusationis computandum. Et si conigerit litigari de possessione uel proprietate rei de qua diceretur danum esse commissum tunc dictus officialis dictam causam possessionis uel proprietatis debeat terminare infra dictum mensem. Dum tamen probationes et sententie facte et late super predictis non noceant nec prosint alicui partium in causa civili seu ordinario iudicio.

QUE PERSONE POSSUNT ACCUSARE UEL ACCUSARI DE DANIS DATIS. Cap. III.

Item stat. et ord. quod de quolibet dano dato possint accusare et denuntiare Dni regi in quibus dicit danum esse datum, filij familias dictorum dominorum famuli seruientes dictis Dnis qui cum eis morantur laboratores affectuarij dictarum rerum uel ius habentes infructibus ipsarum tutores uel curatores dictorum dominorum qui omnes et quilibet ipsorum possint de danis datis in dictis rebus danum dantes quoslibet accusare, exceptis minoribus septem annis colonis laboratoribus uel affectuarijs qui accusari non possint de danis datis in dictis rebus et qui excusauerit puniatur in xxx. sol. den. Dum tamen nullus predictorum aliquem accuset contra uoluntatem illius ad quem pertinet res in qua dicitur danum datum et etiam Procuratores absentium tantum. Nullus uero qui esset presens possit per procuratorem accusare uel denuntiare: Nec custos alicuius rei possit accusare de danno dato rei de qua receperit custodiam. In super statuentes quod si aliquis aliquos operarios conduceret uel mitteret ad aliquam possessionem et dicti tales missi uel operarij accusarentur de dano dato ab aliquo quod tunc dictus conducens uel mittens ipsos defendere teneatur ac etiam penam soluere si dicti missi uel operarij in aliquo condemnati fuerint.

DE OFFICIO GUALDARIORVM. CAP. IIII.

Item stat. et ord. quod homines cuiuslibet castri uel uille comitatus Castelli teneantur et debeant infra duos dies postquam intrauerit officialis danorum dato facere in quolibet castro uel uilla unum gualdarium de dicto castro uel uilla qui teneatur et debeat infra dictum terminum se personaliter presentare coram dicto officiale Dannorum datorum, et promittere et idonee satisfacere cum fideiuxore de bene, et legaliter custodiendo vineas uiridaria Albareta salceta siluas nemora prata, et quaslibet alias possessiones sua gualdarie, ita quod nulla persona personaliter uel cum bestijs in dictis rebus uel aliqua ipsarum danum det uel faciat, et si reperierit danum dantes aliquos uel sciuerit facientes personaliter uel cum bestijs ipsos uel ipsum denuntiare infra tres dies proxime sub sequentes dicto officiali danorum dato: et quod quilibet gualdarius teneat, et debeat comparere et se presentare coram dicto officiali danorum dato bis in quolibet mense si fuerit gualdarius alicuius castri uel uille distantis a dicta ciuitate ultra sex miliaria debeat comparere et se presentare coram dicto officiali, et eius curia semel quolibet mense: Et si in predictis uel aliquo predictorum dicti gualdary fuerint negligentes uel fraudem commiserint in denuntians uel non denuntians puniantur per quolibet, et qualibet uice in xxx. sol. den. et nihilominus denuntiare cogantur. Si uero aliquem falso denuntiauerint, et de dicta falsitate fuerint accusati, et probatum fuerit condempnentur in xxv. lib. den. quam penam si non soluerint infra quindecim dies a die date condempnationis computandos sustinentur per ciuitatem et ad petronem die fori ligentur. Si uero probatum non fuerit condempnentur accusans in .c. sol. den. Si uero dicti gualdary se per aliqua quantitate concordauerint cum illo qui ueniret denuntians et non denuntiauerint condempnentur in .x. lib. den. pro qualibet uice: Et si dicti gualdary non denuntiauerint danum dantes dicto officiali infra dictum terminum ad petitionem illius qui danum paxus fuerit teneat dictus officialis cogere dictos gualdarios emendare danum datum paxo secundum quod extimatum fuerit per duos extimatores ponendos per dictum officialem uel per sacramentum danum paxi cui credat usque in quantitate .xx. sol. et si quis denuntiauerit aliquem gualdarium calumniose puniat per dictum officialem in quadraginta solidis denariorum: et an calumniosa facta fuerit dicta denuntiatio nec non sententur in arbitrio officialis. Super quibus denuntiationibus factis per dictos gualdarios dictus Officialis procedere teneatur, et condemnare denuntiantes de contentis in dictis denuntijs absque aliqua probatione secundum formam Statutorum Dannorum datorum. Et si aliquod castrum uel uilla

fuerit negligens in faciendo dictos gualdarios infra dictum terminum dicto modo puniatur quodlibet castrum in centum solidis denarijs, et quilibet uilla in quadraginta solidis denarijs, dummodo uilla sancti angeli de corzano intelligatur ex sit unita cum uilla vppiani, et cum ipsa respondere teneatur in honoribus, et oneribus statuente: quod si aliqua uilla fuerit a quatuor focalibus, infra possit se adiungere, et ad herere vni uillae uicine eiusdem porte cui magis placuerit hominibus dicte uille, et gualdarium similem facere, et sub eodem sindico respondere, et quod uilla cui homines dicte uille a quatuor focalibus infra uoluerint se unire teneat, et debeat penam decem lib. den. in unione suscipere dictam uillam. Et nulla persona que fuerit denuntiata a dictis gualdarys de aliquo danno dato possit dictum gualdarium accusare durante officio dicti gualdary de aliquo danno nisi probauerit danum esse sibi datum legitime per unum testem, et iuramentum ipsius accusantis uel denuntiantis.

INFRA QUANTVM TEMPVS QVIS POSSIT ACCVSARE uel denuntiare, et accusationem uel denuntiationem extrahere, et de solutione extractionis. cap. V.

Item Statuerunt, et ordinauerunt quod si aliquis uoluerit aliquem accusare de aliquo danno dato possit, et debeat accusationem uel denuntiationem facere infra unum mensem postquam danum datum fuerit, et elapso dicto mense. Denuntiatio uel accusatio non admittatur nec recipi possit aliquid de preteritis, et quilibet qui aliquem accusauerit uel denuntiauerit infra quindecim dies a die accusationis uel denuntiationis proxime computandos possit, et ualeat ipsam accusationem uel denuntiationem retrahere, et remouere soluendo infra dictum terminum communi predicta detractio uel remissione pro quolibet accusato uel denuntiato de uinea orto albaretu uel salceto decem solidos den. Pro quolibet uero accusato uel denuntiato de alijs danis datis quinque sol. den. qua detractio uel remissione, et solutione facta dictus officialis super dicta accusatione uel denuntiatione ulterius procedere non debeat, et si processerit non ualeat id quod fecerit ipso iure, et idem intelligatur quod supra dictum est in denuntiationibus gualdarys quas domini siue possessores regi in quibus danum datum fuerit possint detrahere, et remittere absque presentia uel uoluntate gualdary per inde ac si ipsimet domini denuntiationem fecissent, et predicta intelligantur ad futura tantum. Ad preterita uero possint renuntiare, et soluere dicti accusatores quandocumque infra octo dies post publicationem presentium statutorum, et omnes solutiones, et renuntiationes hinc retro facte dicta occasione ualeat, et teneat ac si facte essent post publicationem presentium statutorum infra terminum legitimum.

DE CVSTODIBVS CELATIS. CAP. VI.

Item Statuerunt, et ordinauerunt quod dñi Priores qui pro tempore fuerint teneantur, et debeant infra octo dies a die introitus officialis danorum dato eligere per qualibet porta dicte ciuitatis decem custodes celatos qui sint de dicta ciuitate quorum nomina esse debeant in secreto, et scribi debeant per cancellarium dicti communis in quodam quaterno, et postquam electi fuerint per dictos danos priores nullus possit mutari uel de trahi uel per aliam formam eligi quam superius dictum est, nisi de uoluntate omnium Priorum aliquis sic electus mutaret uel de traheret, et legitima causa fuerit quare debeat mutari uel de trahi que causa legitima poni, et scribi debeat per dictum cancellarium in dicto quaterno. Dum tamen nullus forensis uel minor .xxv. annis uel famulus alicuius uel balitor communis possit elici in custodiam celati, et si electus fuerit non ualeat ipsa electio ipso iure qui custodes celati teneant, et debeant iurare, et promittere dicto officiali danorum dato referre, et denuntiare omnes, et singulos intrantes uel danum dantes personaliter uel cum bestijs in uineis ortis clausuris bladibus, et alijs rebus infra duo miliaria a ciuitate predicta, et quod denuntiantibus dicti custodes aliquam personam debeant dicere, et declarare in eorum denuntiationibus nomen illius quem denuntiat, et rem in qua uiderunt danum dare, et uocabulum, et confines ipsius rei, et modum, et qualitatem dani dati, et diem et horam in qua uenerunt uel uiderunt danum dare uel intrare aliquam loca uetita ac etiam unum testem qui probet plene predicta, et si contra predictam formam quis denuntiat fuerit dicta denuntiatio non ualeat ipso iure, et quod dicti custodes taliter denuntiantes debeat dictus officialis danorum dato predicta omnia per dictum custodem relata scribere, et ipsum facere de nouo iurare quod ita uerum sit sicut denuntiat, et postea super dictam denuntiationem procedere, ac si confexata fuerit a dicto denuntiato ipsum condempnet in penis statutis contentis si uero negata tunc examinetur teste in denuntiatione contentum quod si plene probet debeat dictus officialis dictam denuntiationem condempnare in penis statutis contentis si autem non probet debeat de

nuptiatu absoluet dā tñ ex dicto p̄cessu faciēdo nō p̄dat nomē dicti custodis, et nō possit dictus testis in ductus esse custos celatus pater, frater, uel filius custodis denumpianti s, et teneat dicti custodes, et q̄libet eorū parere dicto officiali dānoꝝ datoꝝ i omnibus q̄ sibi mādauerit ad suum offitiū p̄tinētibz pena. xx. sol. deñ. uice q̄libet de facto abfq; aliquo p̄cessu p̄dictum officialē exigēda, et si dicti custodes uel aliquis ipsoꝝ dānum alicui dederit puniatur in duplo eius i quo alij punirēt, Et q̄ si aliq; ex dictis custodibus celatis falso accusaret nō p̄terea det copia sui nominis nisi prius falsitate p̄bata de q̄ fuerit accusatus nec etiā ad se defēdēdum citius requirat, et si p̄batum fuerit ipsum falso aliquē denumpiasse cōdēnet in. xxv. lib. deñ. q̄ penā si nō soluerit infra quādecim dies a die cōdēnationis p̄xime sub sequētis fustiget p̄ ciuitatē, et ad petronē die fori liget et q̄ dictum custodē de falso accuseuerit, et nō p̄bauerit nomine pena soluat cētum. sol. deñ. et habeant et habere debeant dicti custodes celati medietatem condemnationis que occasione dictorum denumpiatorum deuenit in cōmuni.

Q VOD NOTARIVS DANNORVM DATORVM ET SVA Familia possint rimari omnes quos uoluerint pro suo officio exercendo. Cap. VII.

i Tem statuerunt et ordinauerunt quod dictus Notarius, et eius familia possint, et eis licet quando iuerint pro suo officio exercendo rimari, et rimari facere homines tam masculos q̄ feminas in quocunq; loco uoluerit deferētes uuas uel amindulas uel alias res cōmestibiles uetitas portari uel ad duci p̄ formā statutoꝝ dicte ciuitatis, et inq̄rere diligēter ab illis quos inuenerit habere uel portare aliquas p̄dictas rerum unde tales res portaret p̄ testes uel sacramētum uel alias legitimas cōiecturas ita q̄ bene inq̄rat ueritatē, et si inuenerit eos deliquisse p̄cedat cōtra tales inuētos, et eos puniat secundum formā statutoꝝ p̄ ide ac sit inuenerit eos p̄sonaliter dānum dare i rebus iuētis saluo q̄ pro uuis nō apportādis, et q̄ non permiserit se rimari puniat per dictum officialem in quatrāginta solidis denariorum.

Q VOD LABORATORES CONDVCTI AD LABORANDUM pro p̄tio non possint apportari aliqd de bonis domini a quo fuerint cōducti. Cap. VIII.

i Tem stat. et ord. q̄ nullus laborator qui fuerit ab aliquo cōductus pro p̄tio possit apportare sciarmentos uites uel palos uel alia ligna nec etiam uuas tēpore uendemiaꝝ cum licētia domini uel sine pena et Bāno xxv. sol. deñ. pro quolibet et qualibet uice de facto auferenda per dictum officialem dannorum datorum a quolibet contra faciente.

Q VOD NULLA MULIER INVITA DVCATUR VEL detineat per offi. dannorum datorum, et pena non dicentis nomen suum. Cap. VIII.

i Tem stat. et ord. q̄ nulla mulier iuita aliq̄ occasione ordinamētoꝝ, et stat. offi. dānoꝝ datorum possit duci uel detineri sed debeat eius nomen scribere, et cōtra eā procedere secundum formam statutoꝝ. Statuentes q̄ q̄libet mulier q̄ repta fuerit p̄ dictū officialē uel eius notariū uel famulū aliqd facer cōtra ordinamēta uel statuta p̄dicta debeat eius nomen, et patrē ad istantiā dicti officialis uel eius Not. uel famuli dicere, et manifestare q̄ si cōtra fecerit i q̄traginta sol. deñ. pro quolibet, et qualibet uice puniatur.

DE DANNVM DANTIBVS IN VINEIS Vel pergulis. Cap. X.

i Tem stat. et ord. q̄ si aliq; p̄sonaliter dānum dederit i vineis alicuius a kalēdis mēsis Iunij usq; ad kalēdas mēsis Nouēbris dū tamē uinea i q̄ dānum datū sit nō sit uēdemiata puniat p̄ quolibet, et q̄libet uice i dece lib. deñ. Si uero dicto tēpore intrauerit, et dānum nō dederit puniat p̄ quolibet, et q̄libet uice i cētū. sol. deñ. Si uero intrauerit et dānum non dederit puniatur in uiginti solidis den. si uero dānum datum fuerit cum bestiis in dictis vineis a kalēdis mēsis Aprilis usq; ad kalēdas mēsis Nouēbris si quidem fuerit, Bos, Vacha, Asinus, Asina, equus equa mulus mula capra uel ircus puniatur pro quolibet, et q̄libet uice dñs siue custos ipsius animalis i q̄traginta sol. deñ. Si uero fuerit porcus uel porca q̄ dānum dederit si a kalēdis mēsis Augusti usq; quo uinea nō fuerit uindemiata puniat p̄ quolibet, et q̄libet uice i. xxx. sol. deñ. Si uero dānum dederit a kalēdis mēsis Aprilis usq; ad kalēdas mēsis Augusti puniat i xx. sol. deñ. Si uero fuerit alia bestia minuta puniat p̄ quolibet bestia, et q̄libet uice i dece sol. Si uero fuerit Anser gallus uel gallina p̄ quolibet, et qualibet uice puniat i duobus sol. Si uero

dānum datū fuerit alijs tēporibus, et fuerit Bos vacha uel alia bestia grossa puniat pro quolibet, et qualibet uice i dece sol. si uero fuerit Porcus porca ouis uel alia bestia minuta puniat in duobus sol. pro quolibet, et qualibet uice. si uero dānum datū fuerit in pergulis existentibus extra uinea p̄sonaliter uel cū bestiis puniatur in media pena qua puniretur si dānum datum fuisset in uineis.

QVE INTELLIGANTVR BESTIE Grosse uel minute in dānis datis. Ca. XI.

i Tem stat. et ord. q̄ in omnibus, et singulis capitulis dānoꝝ datoꝝ in quibus mētio fieret de bestiis grossis uel minutis intelligat, et sint quo ad p̄dicta capitula, et penas i p̄soꝝ bestie grosse equus equa mulus mula Bos vacha asinus asina bujalus bujala ircus capra porcus porca minute autē intelligat, et sint ouis castratus Aries, et fetus dictoꝝ Animalium grossoꝝ primi anni Anseres galline, et aly pulli saluo quod p̄dicta non intelligantur in statutis ubi aliter disponeretur.

DE Dānū DANTIBVS In cannetis hortis, salcētis, et albaretis. CAP. XII.

i Tem stat. et ord. q̄ siq; p̄sonaliter dānum dederit in canneto, salceto, albareto, uel orto puniat pro quolibet, et qualibet uice in cētū sol. deñ. si uero intrauerit, et dānum nō dederit puniat in. xx. sol. deñ. Si uero dānum datū fuerit cū bestiis grossis in orto siue salceto, et albareto primi anni uel in canneto a kalēdis mēsis Aprilis usq; ad kalē. mēsis Iulij cōdēnet pro quolibet, et qualibet uice in. xx. sol. deñ. si uero fuerit bestia minuta puniat pro quolibet, et qualibet uice in duobus sol. deñ. si uero dānum datum fuerit cū bestiis grossis uel minutis in salceto uel arboreto maiore uno anno uel in canneto alijs temporibus q̄ p̄dictis puniat pro qualibet bestia grossa in. x. sol. et pro qualibet bestia minuta in duodecim denarijs.

DE DANNVM DANTIBVS in terris Bladatis uel pratis. Cap. XIII.

i Tem stat. et ord. q̄ siq; p̄sonaliter dānum dederit in terris bladatis uel pratis siq; mēdo granū uel herbā puniat in quatrāginta sol. deñ. si uero calpistado uel aliter dānum dādo puniat in. xx. sol. deñ. si uero dānum datū fuerit in dictis terris bladatis uel pratis cū bestiis grossis puniat pro q̄libet bestia grossa, et qualibet uice in dece sol. deñ. saluo q̄ pro equo equa mulo uel mula puniat in. xxx. sol. deñ. pro qualibet uice, et pro quolibet si uero fuerit bestia minuta puniat pro quolibet, et qualibet uice in duobus sol. deñ. et intelligantur esse prata terre relicte signatē pro faciendo fenum.

DE DANNVM Dantibus in metis uel couis uel in bladis trituratatis. Cap. XIII.

i Tem stat. et ord. q̄ siquis p̄sonaliter dānum dederit in metis coltis uel couis alicuius bladi uel leguminis puniat pro quolibet, et qualibet uice in. xx. sol. deñ. si uero dānum datū fuerit cū bestiis grossis puniat pro qualibet bestia grossa, et qualibet uice in. x. sol. deñ. et pro qualibet bestia minuta, et qualibet uice in. ij. sol. deñ. si uero dānum datū fuerit cū dictis bestiis in blado triturato siue bactuto puniat in duplo si uero dānum datū fuerit in ragiarijs uel muchis si p̄sonaliter puniat in. xx. sol. deñ. si cū bestiis puniatur pro qualibet bestia grossa in. v. sol. et pro qualibet bestia minuta in duodecim denarijs.

DE DANNVM Dantibus in arboribus domesticis uel non domesticis. Cap. XV.

i Tem stat. et ord. q̄ siquis p̄sonaliter dānum dederit in arboribus domesticis uel ficibus amidalis auerlanis, oliuis, picis, piris Malis, Cerasis, Nespolis, Sorbis, Nucibas, succinis auosinis uel alijs arboribus hys similibus siq; incidendo uel deuastando in totum puniat pro quolibet, et qualibet uice in decem. lib. deñ. si uero ramum inciserit uel deuastauerit puniat in. xxx. sol. deñ. si uero fructus dictarū arborū uel alicuius ipsarū collegerit uel deuastauerit puniat in. xx. sol. pro quolibet, et qualibet uice si uero dānum datū fuerit in aliqua dictarū arborū cum bestiis corrodo uel deuastado aliquam dictarū arborū uel fructus ipsarū puniat pro qualibet bestia grossa in. v. sol. deñ. pro qualibet bestia minuta

in .II. sol. den. si uero quis personaliter dānum dederit in arboribus nō domesticis incidendo uel deua-
stando in totum puniat pro quolibet, et qualibet uice in .C. sol. den. si uero inciserit, et deuastrauerit in
parte uel aliter dānum dederit in dictis arboribus uel aliqua ipsarū uel fructibus ipsorū cum bestiis pu-
niatur pro qualibet bestia grossa in duobus solidis den. et pro qualibet bestia minuta in .xij. denarijs.
Nota quod apparet reformatio qđ nulla persona cuiuscunq; sexus audeat tendere aiolū siue pagellas uel
graticciū causa capiendi aues nec columbos ciuium uel comitatinoꝝ sua pena .xxv. lib. et pro quolibet
columbo capto decem lib. et a decē colūbis supra manus amputetur, et quilibet possit accusare coram quo
cunq; officiali cū iuramēto, et cū dicto vnus testis deuisu, et lucret accusans quartam partem pene, et
quartam partem officialis faciens uenire in cōmuni. Libro reformationum. 7. folio. 6.

DE DANNVM Dantidus in siluis, et Nemoribus, et ligna accipiētibus. Cap. XVI.

i Tē stat. et ord. qđ si quis personaliter dānum dederit in siluis uel nemoribus incidendo uel aliter
deuastrado uel ligna accipiendo puniat in .xxxx. sol. den. pro qualibet, et qualibet uice si uero dānum
datum fuerit cum bestijs puniatur. pro qualibet bestia grossa in duobus sol. et pro qualibet bestia minuta
et qualibet uice in sex denariorum pena.

DE DANNVM Dantibus in magiaticis uel stoppijs uel sodis. Cap. XVII.

i Tē stat. et ord. qđ si quis intrauerit uel dānum dederit personaliter in aliqua terra magiatica uel
stoppia uel soda puniat pro quolibet, et qualibet uice in .x. sol. den. si uero cū bestijs pro qualibet bestia
grossa in duobus sol. den. puniat. Pro minuta uero puniat pro qualibet, et qualibet uice in sex den.
Et in casibus huius capituli procedi non possit nisi per accusationem.

DE DANNVM DANTIBVS IN SEPIBUS. Cap. XVIII.

i Tē stat. et ord. qđ si quis dānum dederit personaliter in sepibus uel inciserit uel deuastrauerit sepē
alicuius vineę uel clausure orti uel giardini puniat in .C. sol. den. Si uero inciserit uel deuastrauerit
sepē alterius rei seu dānum dederit puniat in .xxxx. sol. den. si uero dānum datum fuerit cum bestijs in
sepibus vineę orti giardini uel clausure siquidem fuerit bestia grossa puniat p qualibet in .v. sol. den.
et pro qualibet bestia minuta in duobus sol. den. si uero dānum datum fuerit per dictas bestias in alijs se-
pibus puniat pro qualibet bestia grossa in duobus sol. et pro qualibet bestia minuta in sex denarijs.

DE DESTRENTIBVS PROTULOS ET Cancellos. Cap. XVIII.

i Tem statuerunt et ordinauerunt qđ quicunq; Protulos uel cancellos euulserit uel deuastrauerit uel
de suo statu extraxerit uel cum tribulis aperuerit puniatur pro quolibet, et qualibet uice in .C. sol. den.

DE INCENDIIS ET VASTAMENTIS. CAP. XX.

i Tem statuerunt, et ordinauerunt qđ si quis incendium uel uastamētū fecerit in bladīs mesīs uel nō
mesīs vineis uel arboribus uel alijs rebus quibuscunq; similibus, et dānum datum ex dicto incēdio fuerit a
C. sol. infra puniat in .x. lib. si uero dānum datum ex dicto incēdiū uel uastamēto fuerit a .C. sol.
supra usq; in .x. lib. den. puniat in .xxv. lib. den. et uastamētum nō intelligat nisi dānum datum fue-
rit a centum solidis supra.

DE CANIBVS TENENDIS Ligatis uel dānum dātibus. Cap. XXI.

i Tem statuerunt, et ordinauerunt qđ quicunq; canē haberet in comitatu castelli debeat ipsum a die
xv. mensis Augusti usq; ad kalendas mensis Nouembris ipsum tenerē ligatum, et qui cōtra fecerit pu-

niatur in .xx. sol. den. pro quolibet cane, et qualibet uice si uero dānum dederit aliquis canis dicto
tempore in aliqua uinea condemnatur dominus canis pro quolibet, et qualibet uice in .xx. sol. den. et
de predictis credatur sacramento denuntiantis uel accusantis.

DE PROBATIONIBVS QVE Sufficiunt in dānis datis. Cap. XXII.

Itē stat. et ord. qđ in oibus, et singulis capitalis dānoꝝ datoꝝ stet, et credatur de introitu, et de dan-
no dato et quod res sit illius cuius dicitur quātū ad penam cōmunis sacramēto domini rei filij famuli labo-
ratoris affectuarij tutoris curatoris uel uis habētis ipsius rei accusantis uel procuratoris absentis. Et de
extimatione dāni dati usq; in quātitate quāq; sol. abinde uero supra credatur de extimatione dāni iura-
mento alicuius predictorū cum uno teste bone fame saluo quod si quis comitatinus ciuem aliquem acusaret
uel denuntiat et debeat probat ipsā denuntiatā uel accusā iuramēto, et vno teste fide digno si uero accu-
satus uel denuntiat de aliquo dāno dato personaliter uel cū bestijs diceret dictā accusā malitiosā, et non
verā, et se dānum nō dedisse, et legitime pbauerit absoluat, et accusans uel denuntiat cōdēnet in ea/
de pena i q ueniret cōdēnandus accusatus uel denuntiat, et in expēsis legitimis. Si uero diceret dānum
datum nō esse qđ officialis ad petitionē dicti accusati uel denuntiat teneatur, et debeat ire uel mittere ad
de dū locū i quo dicit dānum datum esse, et si reperit dānum datum esse faciat illud emēdari iusta exti-
mationē, et cōdēnet dictum accusatum uel denuntiatū secundum formā statutorū alioq; absoluat accusa-
tum uel denuntiatum, et cōdēnet accusator ē eadē pena qua cōdēnari deberet accusatus.

DE EMENDATIONE DANNORVM DATORVM ET DE

Pena dānum datum cum custodia pastoris, et sine custodia pastoris. Cap. XXIII.

Item statuerunt et ordinauerunt quod in omnibus et singulis casibus capitulis dānorum datoꝝ de/
beant dānum dantes personaliter uel cū bestijs emendare dānum datum dānum paxo in duplū extimatio-
nis eius quod fuerit dānum datum. Quam extimationem dupli dictus officialis dānoꝝ datoꝝ teneat et
debeat facere soluere et satisfacere Dānum paxo ipsius captis pignoribus detentione persone et alijs ui-
ris remedijs oportunis: Et si dictus officialis negligens fuerit in predictis de suo teneatur soluere tempore
sui sindicatus. Statuentes in super quod pecorarij pastores seu famuli ducentes uel custodientes bestias
nihilominus debeant puniri in .xx. sol. den. pro quolibet, et qualibet uice non obstante quod dñs puniat
pro Dāno quod darent bestie quas haberent custodire: Et si alique bestie fuerint inuente denuntiate
uel accusate pro dāno dato. Et dictum dānum datum fuerit absq; custodia pastoris tunc cōdēnetur Dñs
dictarū bestiarū in duplum eius in ueniret condemnandus si dānum dedisset custodia pastoris.

DE DVPLICATIONE Penarum in dānis datis. Capitulum. XXIII.

Item statuerunt, et ordinauerunt quod omnes et singule pene dānorum datorum duplicentur in dā-
nis datis ab occasu solis usque ad ortum solis diei sequentis. Et in forensibus dānum dantibus et non intel-
ligatur forensis ille qui familiariter habitauerit in dicta ciuitate uel comitatu quo ad predicta.

DE VVIS NON Apportandis sine licentia, et quando sit licitum. Cap. XXV.

Item stat. et ord. qđ nulla psona audeat uel psumat apportat ad Ciuitatē uuas maturas uel agrestas
sine expressa licentia et apodixa Dñoꝝ Priore, et dicti officialis dānoꝝ datorū sub scripta manu no-
tarij dñoꝝ Priore, et ipsius officialis uel sui notarij, et q cōtra fecerit soluat nomine pene .v. sol. p quo-
libet racemo, et qđ nullus cum licētia uel apodixa possit apportat uuas maturas uel acerbas de vineis uel
possessionibus alienis sine licentia Dominū pena .x. sol. pro quolibet racemo. Statuentes quod nulli liceat
apportare cum licentia uel sine ad dictam Ciuitatem castelli agrestam pistam uel sicam, et qui contrafe-
cerit soluat nomine pene .x. lib. den. Ordinantes insu p qđ cuiuslibet liceat suas uineas uendicare a medie-
tate mensis Septēbris ultra, et qui contrafecerit ante dictū tēpus uindemiando puniat in .C. sol. den.

QVOD iueniētes bestias dānum darē possint ipone ca pe, et retinerē, et duceē eo die uel sequēti. ca. xxvi.

Itē stat. et ord. qđ Officialis dānoꝝ datoꝝ eius Not. et familia possint et ualeant ac etiā teneantur
oēs bestias quas inuenerint in uineis ortis clausuris salcetis giardinis albaretis siluis buschis pratis et alijs
terris siue cāpis bladatis dānum dare capet duceē, et assignat camerario cōmunis q camerarius debeat fo-

ere illas de teneri, & custodiri, & non relapsare nisi primo pro dictis bestiis fuerit soluta pena in statu contenta saluo quod si dicte Bestie essent illius cuius est possessio in qua inuente fuerint dannum dare uel laboratoris quod tunc ad penam non teneantur, & cuilibet ciui sit pmissum accusare per formam statuti liceat bestias quas inuenerit in suis uel domini sui uel patroni terris uel campis dannum dare percutere capere, & tenere, & ea die uel sequenti ducere, & presentare officiali danno dato sine pena & banno, & si contrafactum fuerit puniat delinquens in. xxx. sol. den. per quolibet & qualibet uice quas bestias presentatas debeat statim dominus Officialis supradicto camerario assignare qui camerarius debeat eas custodiri facere & detinere & non relapsare ut supradictum est, et si fuerit galline galli uel anseres quas quis inuenerit dannum dare possit, & ei liceat impune occidere dum tamen non conuertat in sui utilitatem. Et quod inuenerit dictas bestias grossas uel minutas dannum dare stetur credat iuramento inuenientis.

DE CAPIENDO DANNVM DANTES. CAP. XXVII.

Item stat. & ord. quod unicuique qui posset accusare de aliquo danno dato secundum formam statutorum liceat auctoritate huius capituli quamcunque personam inuenerit dannum dare in aliqua re de qua posset accusare eidem auferre clamidem uel alios pannos & detinere quousque ei de danno fuerit integre satisfactum sine pena & banno, & quod dictus officialis dannorum datorum, & eius notarius, & familia possint quoslibet dannum dantes ducere infortiam dicti comunis saluo quod si uellet idonee satisdare de soluendo penam, & de representando quod tunc ipsum debeat relapsare recepta dicta satisfactione.

DE fugiētibus, & non permittentibus, se rimari, & ipsius nomine non dicentis. Cap. XXVIII.

Item stat. & ord. quod si aliquis fuerit inuentus dare per dictum officialē danno dato eius Notarii uel famulus uel illos qui de dicto danno potuerint accusari, et fuerit captus, et non permiserit se duci infortiam comunis quod dictus officialis possit, et debeat dictum talē non permittētē se duci condēnari in. x. lib. den. Et si dictus talis sit inuentus ante captionē aliquid aufugerit ante dictum officialē Not. aut famulos puniat in ceto sol. den. Si uero talis sic inuentus nomē, et pnomē suū celauerit uel uerū non dixerit predictis inuenientibus uel alicui eorum puniat pro quolibet, et quolibet uice in. xxx. sol. den. si uero quis denegauerit puniatur in xxx. sol. den. at in predictis, et quolibet predictorum stat. et credat relationi dicti officialis eius Notarii uel duorum famulorum ipsius.

QVOD Surripientes uvas poma ligna palos, et paleas non possint accusare de furto. Cap. XXVIII.

Item statuerunt, & ordinauerunt quod per sunt rectionē uuarū ficuū et aliorum pomorum palearū lignorum & palorum delinquentes puniantur secundum formam capitulorum loquentium de danis datis, & non pro furto si ipse res subrapte fuerint ualoris siue extimationis a centum solidis in fra si uero fuerint maioris extimationis possit delinquens pro furto puniri.

DE VCELLATORIBVS ET VENATORIBVS. Cap. XXX.

Item stat. & ord. quod nullus causa uenandi uel ucellandi equester uel pedester possit intrare vineas clausuras ortas uel terras bladatas, & si contra fecerit puniantur ut alij intrantes uel danni dantes in dictis rebus.

DE PENIS Et condemnationibus exigendis Capitulum. xxxi.

Item stat. & ord. quod omnes officiales danno dato possint teneant, et debeant omnes penas banno, et condēnationes que fuerint occasione sui officij exigere ab omnibus delinquentibus uel condēnatis, et solui, et dari satisfactione psonae, et alia remedia oportuna, et talē exactiōne facere teneant, et possint contra delinquentes uel condēnatos si comode fieri poterit contra Patrem, Matrem, Fratrem si fratres in comuniōe persistunt tutorem uel curatorem bonorum de substantia pupilli uel adulti, & contra dominum seu patronum pro famulo uel pastore seu custode qui ad solutionem penę uel condemnationis effectualiter compellantur. Statuuntur quod si aliquis fuerit inuentus uel condēnatus de aliquo danno dato, & pena non soluerit infra quoddecim dies

postquam uenerit in fortiam comunis fustigetur per dictam ciuitatem a porta sanctę Marię usque ad portam sancti Iuliani, & ibi libere relapsetur.

QVOD OFFICIALES Dannorum datorum teneantur omnes suo tempore delinquentes contra ordinamenta sui officij in publicam formam reducere. Cap. xxxij.

Item stat. & ord. quod dictus Officialis danno dato reducat in scripturam publicam omnes, & singulas personas quas tempore sui officij inuenerit per se suum Not. uel familiares contra ordinamenta sui officij delinquentes, & quantitates denarioz quas ab eis exigerit & solui fecerit camerario dicti comunis & causas quare cogit eos ad soluendum ut sui officij possit reddere rationem & sciri si committeret fraudem in suo officio uel contra iustitiam aut quam personam grauaret, & non possit fieri dictus officialis absolui tempore sui sindicatus nisi fidem fecerit de predictis.

DE PENA Officialis Dannorum datorum eius Notarij uel familiaris fraudem uel barractariam committentis in suo officio. Capitulum. xxxij.

Item stat. & ord. quod si dictus Officialis danno dato fraudem uel barractariam aliquam commiserint in suo officio absoluendo uel aliter mitigando penas contra delinquentes cuiuscunque condictionis & status existant contraformam ordinamentorum sui officij uel non ducendo ad curiam delinquentes secundum formam statutorum uel non puniendo pretium uel aliam rem uel sordem gratiam recipiendo per se uel alium directe uel per obliquum condēnetur pro qualibet uice in. C. lib. den. per eius sindicatorem. Si uero fuerit eius Not. qui predicta uel aliquod predictorum commiserint in. xxx. lib. den. similiter condēnetur. Si uero fuerit famulus in. xxv. lib. den. similiter puniatur pro quolibet & qualibet uice, & pro predictis Not. et famulis teneatur dictus officialis danno dato, & quilibet possit predictos predicta committentes uel alios quod predictorum denuntiare & accusare & habeat medietatem banni.

QVOD QUILIBET POSSIT Deferre ad Ciuitatem fructus & ligna de possessionibus suis pro se uel alium. Capitulum. xxxij.

Item stat. & ord. quod liceat unicuique impune deferre & deferri facere a possessionibus suis fructus & poma & ligna cuiuscunque generis sint preter uas de quibus seruetur statutum, dummodo dictos fructus poma & ligna cuiuscunque generis sint apporet de possessionibus suis, et pbet per sacramentum suum uel famule siue famule uel laboratoris uel quod dominus miserit illum uel illos ad possessionem suam, et quod ibidem habeat possessionem, & dictos fructus poma uel ligna, & predictos Officialis eiusque Notarius uel familiares teneantur, & debeant diligenter inquirere de predictis ueritatem.

DE LICENTIA NON Concedenda in certis rebus. Cap. xxxv.

Item stat. & ord. quod nulla persona possit uel ualeat concedere licentiam alicui intrandi cum bestiis aliquid uinea salcetum ortum canetum uel aliquam possessionem bladatam, & si data fuerit non ualeat ipso iure, & talis inuentus cum dictis bestiis uel denuntiat per inde possit & debeat puniri ac si dicta licentia non esset data. In alijs autem possessionibus quod supradictis possit quilibet licentiam dare intrandi personali/ter uel cum bestiis rem ad se pertinentem de qua licentia eius qui dederit sacramento credatur, Statuentes quod quilibet possit mittere et secum ducere famulum, uel famulam quos uoluerit ad uineam suam & alias suas possessiones: Et idem intelligatur in matribus uxoribus & filijs de quibus eius qui miserit uel duxerit sacramento credatur & hoc capitulum banniatur.

QVOD QUILIBET Comitatus debeat habere unam tabulam horti. Cap. xxxvi.

Item statuerunt, & ordinauerunt quod quilibet comitatus uel habitans in comitatu debeat facere uel habere in suo laborerio ad minus unam tabulam orti & qui non fecerit in. xx. sol. den. puniatur, & hoc capitulum banniatur primo mense officij dicti officialis.

QVOD FORENSES NON Ducant bestias ad pascendum. Cap. XXXVII.

Item Statuerunt, & ordinauerunt quod nulla persona que non sit habitatrix Ciuitatis uel comitatus Castellis possit, et debeat tenere ad pascendum in comitatu dicte Ciuitatis Boues pecudes capras por-

eos uel aliqua alia animalia: & qui contrafecerit puniatur pro qualibet bestia grossa, & qualibet uice in decem solidis denariorum & pro qualibet bestia minuta, & qualibet uice qua inuenta fuerit in quinque solidis den. Excipimus a predictis Mercatores forenses cum bestiis transeuntes per comitatum uel districtum castelli morantes ad plus per duos dies. Et uenientes ad forum Ciuitatis castelli qui ueniendo, et redeundo possint dictas bestias libere pascurare, & nullus ciuis uel comitatensis uel habitans in dicta Ciuitate uel comitatu committat fraudem in predictis faciendo bestias forensium suas penas. x. lib. den. & districta fraus probari possit per unum testem & quod quilibet syndicus siue gualdarius teneatur & debeat tales forenses uenientes ad pasturandum cum dictis bestiis & animalibus in eorum territorijs & uillis denumptiare & referre dicto officiali dannorum datorum pena. xx. lib. den. de facto auferenda cuilibet sindaco & gualdario contrafacienti.

QVOT PECVDES Vel capre retineri possint in comitatu castelli. Cap. xxxviiij.

Item statuerunt & ordinauerunt quod nullus ciuis uel comitatinus uel aiunde habitans in dicta ciuitate uel comitatu possit audeat uel presumat tenere aut teneri facere in aliquo castro uilla dictae Ciuitatis ultra centum pecudes montones uel castrones, & quod nullus infra quinque miliaria prope ciuitatem possit retinere ultra quinquaginta pecudes castrones uel montones & infra unum miliare cum dimidio ultra uiginti quinque pecudes montones aut castrones. Item quod nulla persona in dicta ciuitate uel prope ipsam per duo miliaria possit audeat uel presumat retinere ultra duas capras uel ircos & infra quattuor miliaria prope ipsam ciuitatem ultra tres capras uel ircos, & in singulis casibus supradictis non computentur fetus primi anni, & qui contra fecerit in predictis uel aliquo predictorum puniatur in decem joluis pro qualibet capra & quolibet irco, & in quinque solidis denariorum pro qualibet pecude castrone uel montone & qualibet uice qua fuerit quis inuentus habere contradictam formam uel fuerit accusatus uel denunciatus, & nullus pastor possit ducere tenere uel custodire dictas bestias uel capras ad pasturandum ultra dictum numerum infra dictos terminos, & qui contrafecerit puniatur in dicta pena & quod quilibet tenens dictas bestias si fuerit Becharius teneatur eas quolibet foro reducere & reduci facere in ciuitate, et si fuerit alia persona teneatur eas reducere intra domos seu clausuras quolibet sero. Ita quod uineas uel clausuras non intrent usque ad campanam diei ad penam quinque solidorum pro qualibet bestia. Liceat tamen Becharijs de mense Iunii, Augusti, Septembris & Octobris retinere capras Ircoas quas uoluerint per macellando tantum & non aliter, Et contrafecerint puniantur in penis quibus punirentur alij tenentes dictas capras: Insuper ordinantes quod liceat Becharijs retinere in dicto comitatu infra quemcunque terminum uoluerint usque in centum capita intra pecudes non lactantes castrones uel montones causa macellandi computatis in dicto numero centum uiginti pecudibus lactantibus capris & ircois quos & quas liceat retinere per formam presentis capituli dummodo eas reducant in ciuitatem quolibet sero ut dictum est, & qui contrafecerit puniatur in penis superius declaratis: Et nullus pastor qui custodiret uel teneret dictas bestias ad pascurandum pro aliquo macellario possit tenere uel custodire ultra dictum numerum centum bestiarum, & qui contrafecerit puniatur in. x. lib. den. pro quolibet & qualibet uice: & de predictis omnibus & singulis gualdarii castro & uilla teneantur & debeant denumptiare facientes contra predicta. Ac etiam quilibet alius possit denumptiare & accusare & habeat duos solidos pro qualibet libra eius quod occasione predicta effectualiter ueniret in comuni: Et de predictis oibus & singulis dictus officialis teneat, & debeat inuestigare, & inquirere diligenter & inuentos culpabiles punire in penis superius declaratis: statuente quod mulier in casibus supradictis & quolibet eorum intelligatur prout diffinitur secundum ius commune.

DE PORCIS Non tenendis in Ciuitate, & extra domum. Cap. xxxviiiij.

Item stat. & ord. quod nulla persona audeat uel presumat tenere in dicta Ciuitate extra domum aliquem porcum uel porcā pena. xx. sol. den. pro quolibet & qualibet uice cuilibet cui fuerit inuentus porcus uel porca extra domum: & nulli liceat in ciuitate castelli in domo uel extra domum tenere scrofas figliaticias uel uerros, et qui contrafecerit condēnet in. xxx. sol. den. pro quolibet, et quilibet uice saluo quod si quis duceret seu ducere faceret de extra ciuitate aliquem porcū uel porcā scrofā uel uerrū causa occidendi possit tenere extra domum ligatū tamen per unam diem, et quilibet rector, et officialis dictae ciuit. possit inquirere de predictis & repertos culpabiles de facto punire in penis supradictis, & quilibet possit denumptiare, & accusare, et habeat medietatem

banni, & nomen eius teneatur in secreto: Et predicta non nendicent sibi locum tempore guerre uel aduentus alicuius companie siue societatis & dicta guerra durante uel societate permarente in comitatu dicte ciuitatis. Insuper statuente quod nullus ciuis comitatinus uel forensis audeat uel presumat tenere in dicta ciuitate aliquem porcum uel porcōs sub nomine uel colore quod sint porci sancti Antonij sub dicta pena, & quilibet possit tales porcōs capere, & in sui utilitatem conuertere sine aliqua pena, & Officialis Dannorum datorum, & quilibet alius Officialis dicti comunis possit eos capere, & uendi facere pro comuni, et de eo quod fecerit deuenire in comuni habeat quartam partem.

DE STRATIS, ET VIIS Ampliandis, & manutenendis Cap. XL.

Item statuerunt, & ordinauerunt quod dictus Officialis Dannorum datorum teneatur, & debeat precise de mense Aprilis, & Maij facere ampliare omnes & singulas uias publicas & stratas regales & uias uicinales taliter quod quilibet strata regalis sit ad minus ampla. xxv. pedibus, & uia publica ad minus duodecim pedibus uicinalis sit ad minus ampla sex pedibus missis fossis ubi fuerit necessarium, & positis bonis lapidibus gheia, & calcinaccio sicut uiderit expedire pro dominos terrarum & laboratores earum circumstantium dictis uis uicinalibus & publicis & stratis regalibus ubi expensa esset parua ubi expensa autem requireretur magna debeat facere reattari impetrari & ingleari expensis uillarum illius portae secundum declarationem & deliberationem duorum bonorum uirorum qui debeant eligi & poni ad predicta per duos Priores populi Ciuitatis Castelli qui pro tempore erunt & consilium. xvi. Et quod ad requisitionem dicti Notarij Dannorum datorum Dni Priores & eorum consilium. xvi. teneantur & debeant eligere, & nominare duos bonos viros pro qualibet porta cum salario statuendo pro eos. Item quod uille cortis uecchi Pisciani, Roueliani De nuole, de campo sacro leo, de cagnano, de fote maiore, de cugnano, porta sancti Floridi teneantur & debeant ad reattationem stratae qua itur Arctium ab ecclesia sanctae Caterinae usque ad pontem de Vingnone & areattatione aliarum stratarum eorum porte sint absolute & ad reattationem dicte stratae teneantur etiam homines uillarum porta sancti Iacobi habitantes citra Tiberim uersus dictam stratum secundum distributionem & descriptionem dicti Officialis Dannorum datorum. Item quod dictus officialis dannorum datorum teneatur & debeat facere fieri cloacas per uias & stratas cum bonis lapidibus per quas libere labatur aqua ad hoc ut dictas stratas aqua in gorgare non possit. Statuente etiam quod si aliquis uoluerit extrahere aliquam uiam possit illud facere dummodo per terram suam mittat aliam uiam eque bonam cum consensu dicti officialis Dannorum datorum, & dictorum duorum bonorum uirorum dicte portae: Et quod predictus officialis dannorum datorum cum duobus hominibus illius portae qui electi fuerint ut supra habeant arbitrium precipiendi hominibus Ciuitatis & comitatus ad quos pertineret reattatio stratarum & uiarum predictarum & imponere penas, & banna usque in quantitatem uiginti solidorum, denariorum, & quod omnes teneantur obedire dictis officialibus sub dicta pena, & quod dictus officialis una cum dictis hominibus talis portae possint teneatur, & debeant omnes stratas regales uias publicas & uicinales ubi indigerent derizatura derizare, & derizari facere per terras conuicinarum expensis eorum quibus est utilis, & si aliqua pars strate uel uie applicaretur uicino uel aliqua pars terre per quam derizaretur applicaretur terre conuicini ex altera parte quod talis cui applicaretur teneatur & debeat emere dictam partem applicatam iuxta extimationem secundum declarationem ipsorum officialium & secundum extimationem predictam pretium soluere. Et strate regales intelligantur strata qua itur uersus Perusium et strata qua itur uersus Eugubium et strata qua itur Cortonium et strata qua itur uersus Arctium et strata qua itur uersus Burgum sancti Sepulchri & strata qua itur Apichium et latitudo predicta. xxv. pedum debeat esse usque ad duo miliaria & dictus officialis teneat & debeat facere reattari pontes & fontes ubi cunq; in comitatu reperiantur ad petitionem cuiuscunque petentis.

DE PERLIS ET Lapidibus pretiosis non portandis. Cap. XLI.

In primis statuerunt, & ordinauerunt quod nulla mulier cuiuscunque etatis, & conditionibus extiterit in ciuitate uel comitatu castelli in domum uel extra domum in aliquibus uestimentis ceteris uel incipite possit, & debeat portare uel ferre aliquas perlas uel aliquos lapides pretiosos preterquam in anullis, & que contra fecerit puniat in. x. lib. den. pro qualibet muliere, & qualibet uice.

Item statuerunt et ordinauerunt quod nulla mulier cuiuscunque conditionis uel etatis existat in dicta ciuitate uel comitatu in domo uel extra ferat seu portet aliquam centuram in qua sit aurum uel argentum cum smaltis uel sine que sit maioris ponderis sex uncias et que contrafecerit puniat in. C. sol. den. pro qualibet et qualibet uice nec etiam possit uel debeat portare uel deferre in aliquibus uestimentis Bottones auri uel argenti nisi usque in quantitatem sex uncias pro qualibet robba et que contrafecerit in dicta pena similiter puniatur.

DE FREGIATVRIS NON PORTANDIS. CAP. XLIII.

ITEM Statuerunt et ordinauerunt quod nulla mulier cuiuscunque conditionis et etatis fuerit per dictam Ciuitatem uel comitatum in domo uel extra domum audeat uel presumat in aliquibus suis uestibus capiteis uel capellinis portare aliquam fregiaturam auream uel argenteam uel de fregis aureis uel argenteis sub pena centum solidorum pro qualibet et qualibet uice qua contrafecerit: saluo quod possit portare ad Colariam et in manicis et in calcellis supra filum de auro uel argenteo usque ad quatuor cappias et non ultra.

DE VESTIBVS CAPVTEO Capellina et in talibus non portandis. Cap. XLIII.

Item quod nulla mulier cuiuscunque fuerit etatis uel conditionis in Ciuitate uel comitatu in domo uel extra portet uel ferat aliquod uestimentum caputeum uel capellinam de serico mixto uel simplici uel de aliquo panno in quo sit intextum Aurum uel argentum in totum uel in partem pena centum solidorum denariorum pro qualibet et qualibet uice qua contrafecerit excipimus a predictis giubbas de sindone forderatas et endadi uel drappi et endadini uel omnes alias uestes de ciamberloto uel soriano: In super statuimus quod nulli mulieri liceat in ciuitate uel comitatu in domo uel extra portare aliquod uestimentum caputeum uel capellinam in quibus sit aliquod in taglium seu alique littere uel figure arborum fructuum florum frondium uel alicuius animalis seu similitudinis animalium uel hominum pitta suta contexta supra posita signata uel infixata sub pena centum solidorum denario pro qualibet et qualibet uice qua contrafecerit auferenda: saluo quod portare possit uestimenta caputeum uel capellinam de panno laneo laborato cum litteris uel aliis figuris in tela uel non laborato: dum tamen caputeum uel capellinam ferant uel portet sine aliquibus fregis de serico etiam rachamatis de auro uel argento.

DE CORONIS ET Ghirlandis non portandis Capitulum. XLV.

Item quod nulla Mulier cuiuscunque fuerit etatis per dictam Ciuitatem uel comitatu in domo uel extra portet uel ferat aliquam coronam uel ghirlandam uel fronzale que sit maioris ualoris uel extimationis nisi duos florenorum Auri et qui contrafecerit puniatur pro qualibet et qualibet uice in. C. sol. den.

DE ANVLIS, ET Cerrutecis non portandis Capitulum. XLVI.

Item quod nulla Mulier possit uel debeat portare per dictam ciuitatem uel comitatu in domo uel extra in manu digito uel indigitis ultra duos anulos aureos uel argenteos ualoris, et extimationis ad plus sex florenorum auri inter ambos et non ultra et qui contrafecerit puniatur pro qualibet et qualibet uice in. C. sol. den. et quod nullus uir indispotione possit dare uel mittere ultra dictos duos anulos sub dicta pena, Nec etiam possit uel debeat aliqua mulier portare uel deferre in domo uel extra domum per ciuitatem uel comitatum castelli aliquas cerutecas ubi sit aurum uel argentum perla uel lapis pretiosus ad dictam penam centum solidorum pro qualibet et qualibet uice.

DE IOCALIBVS NON PORTANDIS. CAP. XLVII.

Item quod nullus sponsus seu uir uel aliqua persona mittat seu mitti faciat simul uel diuisim uel queuis alia persona portet ad sponsum uel uxorem nisi per octo dies antequam ducatur ad domum uiri uel sponsi aliqua iocalia uel res sub pena. x. librarum denariorum tam mittenti quam accipienti que acceptanti.

DE DONATIONIBVS PROHIBITIS: CAP. XLVIII.

Item quod nulla mulier uel aliqua alia persona pro ea eius pretestu det donet uel concedat aut dari donari concedi uel de ferri faciat uiro in donis uel pro donis dari uel donari consuetis que uadit ad maritum nec alibi uel aliter que presumi possit factum predicta occasione ultra ualentiam. C. lib. den. que dona sint in panis laneis uel lineis et alijs rebus deputatis et attis ad usum ipsius Dne et consinis et capsis sub pena. X. lib. den. cuilibet contrafacienti, et nulla persona de ciuitate uel comitatu castelli possit donare alicui sponse tempore imissionis anuli nec ante nec post dicta occasione nec alicui pro ea recipienti ad dictam penam, et que nulla mulier que de nouo iuerit ad maritum inde ad sex menses proxime subsequentes ferat mittet uel portet pro donando seu donet uel donari faciat uel marsupium ceturam carnerium scarfellam iocale uel aliquid pecunia uel rebus pena. C. sol. den. Saluo que donare possit camorerie uel alie mulieri que secum duxerit usque ad quantitatatem unius floreni auri, et alijs quibus uoluerit usque in quantitatem. xx. sol. den. uel res dicte extimationis.

DE MODO SPONSARVM DUCENDARVM ad maritum. Cap. XLVIII.

Item que sponse que ducunt ad maritum in dicta ciuitate castelli ducant, et duci debeant pro duos uel quatuor hoies ad plus et uadat pedester et non equester si essent de ciuitate ad penam. x. lib. den. uiro que contra fieri fecerit in predictis, Si uero uenirent de extra ciuitatem uel irent extra ciuitatem possint duci equis, et eas possint assistere quotcunque hoies uoluerint et ad domum talis uiri ducentis uxorem possit sine pena quilibet uolens ire.

DE CONVIVIO Nuptiarum, et alijs conuiujs. Capitulum. L.

Item quod quando aliqua mulier de nouo iuerit ad maritum non possint nec debeant ire ad comedendum die nuptiarum nec ad ipsas nuptias interesse nisi in. xvi. Mulieres et sex homines illis de domo non computatis saluo que si dña ueniret uel iret de extra ciuitatem possint interesse. xij. hoies tamen, et mitti. xx. incisoria, et non plura non computatis puellis minoribus. xij. annis nec illis de familia et domo mariti, in quibus nuptijs tres missiones seu uiuande simplices ad plus preparant uel dent in cibum, et dari et apponi possunt in uno incisorio pro una missione seu uiuanda, Duo diuersi Arrosti et uo plures, et que dicta missio, et uiuanda duos arrosto in uno incisorio pro una missione et uiuanda compute exceptis in salatio fructibus et coffectis que in uiuanda aut missionum numero non computent, Et que dari possit de uno tamen confecto et non diuersis, et nullus coquus nec alia que uis persona coquat ad aliquas nuptias ultra tres uiuandas predictas, nec ultra numero. xx. incisorio de qualibet uiuanda, Et si contra predicta uel aliquod predictorum uenirent uel fierent condempnet qui sponsas ducerent in. x. lib. den. et coquus que contra predicta coqueret in dicta pena et sub simili pena etiam teneat, et debeat dictus coquus precere et denumpiare uel predicti aut denumpiare facere dicto officiali dano dato die proxima precedenti nuptiarum quod talis exprime do nomen et pronomen uiri ducentis uxorem, et locum in quo moratur et ducere debet uxorem, et facere nuptias et Diem, et quod nulla persona cuiuscunque fuerit etatis die nuptiarum uel ante per quatuor dies et post per octo dies nec in aliquo predictorum dierum det mittat uel ferat aut faciat dari uel ferri extra domum in qua nuptie fierent uel aliunde occasione uel pretextu nuptiarum aliquod ensenium crudum uel cortum alicui persone pena. x. lib. den. mittenti et portanti. Saluo quod si maritus dicta die nuptiarum comederet extra domum in qua fierent nuptie possit mittere et portari facere ad domum in qua comederet tria incisoria ad plus unum uidelicet de qualibet uiuanda saluo quod reliquie seu stramenta nuptiarum possint absque fraude pauperibus arrogari. In alijs autem conuiujs possint ad plus interesse. xx. hoies in primis tabulis discumbentibus non computatis illis de domo in qua fieret conuiuium dumodo seruetur in missione uiuanda numero incisorio modus et ordo predictus et qui contra fecerit puniatur tam conuiuium faciens quam coquus in penis superius dictis.

DE TRIPVDIO ET MODO Tripudiandi in nuptijs. Cap. LI.

Item quod in die qua alique nuptie facte fuerint uel inde ad octo dies proxime procedentes et sequentes uel in aliqua nocte dictorum diebus extra domum in qua fuerint nuptie celebrate non fiat uel fieri possit uel debeat in dicta ciuitate aliquod tripudium uel corteum in quo sit sponsus uel sponsa uel aliqua persona que a dictas nuptias comederit uel interfuerit sub pena. x. lib. den. sponso seu marito predicta uel aliquod predictorum fieri pmittenti, et. C. sol. den. cuilibet qui interfuerit in dicto tripudio uel corteo.

QUOD SARTORES NON FACIANT PANNOS Prohibitos Cap. LII

ITEM Quod nullus Sartor uel sartrix uel alia persona in Ciuitate uel comitatu Castellī incidat suat uel faciat aliquod uestimentum prohibitum per formam presentium statutorum ad penam centum solidorum denariorum cuiuslibet contrafacienti et qualibet uice.

DE PENA PROICIENTIVM LAPIDES Ad domū mariti temporū Nuptiarū ca. LIII.

ITEM Quod nullus audeat uel presumat proicere lapides uel putredinem aliquam uel facere aliquē rumorem ad domum alicuius uuptias celebrantis de die uel de nocte ad penam. C. sol. den. pro quolibet et qualibet uice si fuerit Maior. xiiij. annis: Si uero fuerit minor. xiiij. annis usque ad septem anos puniatur in viginti sol. den. pro quolibet et qualibet uice: et pro predictis penis exigentis teneantur etiam Patres fratres maiores dictorum delinquentium in simul habitantes.

QUANTVM DONARI POSSIT Pueris tempore Baptismatis cap. LIIII.

ITEM quod nulla persona que aliquem puerum uel puellam tenuerit ad baptisma det uel dari possit pretextu predicti Baptismatis predicto puero uel puella, uel alij persone predicta occasione ultra. XL. solidos denariorum in pecunia uel in rebus pena. x. librarū pro quolibet et qualibet uice.

QUIBVS MULIERIBVS Sit permissum oruamenta portare. Cap. LV.

ITEM Quod uxores omnium Magnatum trium Domorum dicte Ciuitatis uidelicet Marchionū vballdinorum Guelfutiorum et sorores et filij ipsorum non nupte: uxores Militum et quelibet eorum possint et eis liceat ferre et portare omnia et singula hornamenta etiam prohibita per presentia ordinamenta pro eorum libito uoluntatis in super statuentes quod immunitates concessē per formam alicuius statuti predictorum ordinamentorum loquentium de ornamentis mulierum iudicibus, et Medicis non concedantur nec concessē intelligantur in uxoribus eorundem.

CONTRA Quas psonas exigant condēnationes facte occasiōe dictorū ordinamētōrū. cap. LVI.

ITEM Quod in omnibus et singulis casibus in presentibus ordinamentis et pro uisionibus contentis et compensis non solum teneantur ad supradictas penas, et condēnationes soluendas p sone quae culpabiles reperte fuerint uel inuente sed teneantur et cogi possint ad soluendum pro eis realiter et personaliter Maritus pro uxore Pater pro filia sua non nupta et filio non emancipato frater maior pro fratre: Dum tamen in cōmuniōne permaneant tutor pro pupillo curator pro adulto, et omnes pecunie quantitates que soluerent per maritum uel alium suo nomine pro aliquo excessu qui cōmitteret p uxore eius in aliquo uel pro aliquo desupradictis casibus deducat et deducti debeat de dote quam ipse uir habuit uel ipse uel alia persona confexa fuerit habuisse uel recepisse ab ea uel pro eia, et ipso iure ex nunc intelligantur esse deducte de dote predicta et sufficiat ad deductionem dotis predicta solutio facta pro uxore absque alia probatione uel fide: Non obstantibus in predictis uel aliquo predictorum aliquo beneficio uel priuilegio minoris etatis uel patriae potestatis uel alio quod possit quomodolibet in contrarium allegari, et idem per omnia intelligatur in tutoribus et curatoribus de bonis pupillorum uel Adulorum.